
 

AD\1140205CS.docx  PE612.047v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu 
 

2017/2039(INI) 

28.11.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro rozpočtovou kontrolu 

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 

k provádění Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí ve členských 

státech 

(2017/2039(INI)) 

Zpravodaj: Derek Vaughan 

 



 

PE612.047v02-00 2/7 AD\1140205CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1140205CS.docx 3/7 PE612.047v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že od zavedení evropské strategie zaměstnanosti v roce 1997 podpořila 

Komise řadu opatření, jejichž cílem je zlepšení zaměstnanosti a vzdělávání mladých lidí1; 

vzhledem k tomu, že od krize se EU ve své činnosti zvláště zaměřuje na systém záruk pro 

mladé lidi (YG) a na Iniciativu na podporu zaměstnanosti mladých lidí (YEI); 

B. vzhledem k tomu, že Iniciativa na podporu zaměstnanosti mladých lidí je iniciativou na 

podporu mladých lidí, kteří nejsou zaměstnáni ani se neúčastní vzdělávání nebo odborné 

přípravy, dlouhodobě nezaměstnaných mladých lidí a těch, kdo nejsou zaregistrování 

coby uchazeči o zaměstnání a žijí v oblastech, kde byla nezaměstnanost mladých lidí v 

roce 2012 vyšší než 25 %; 

C. vzhledem k tomu, že systém záruk pro mladé lidi a Iniciativa na podporu zaměstnanosti 

mladých lidí zahrnují odlišná opatření: systém záruk pro mladé lidi je určen na podporu 

strukturálních reforem v oblasti vzdělávání, zatímco Iniciativa na podporu zaměstnanosti 

mladých lidí je nástroj financování a slouží jako krátkodobé opatření proti 

nezaměstnanosti mladých lidí; vzhledem k tomu, že systém záruk pro mladé lidi je 

financován prostřednictvím ESF, vnitrostátních rozpočtů a Iniciativy na podporu 

zaměstnanosti mladých lidí, zatímco Iniciativa na podporu zaměstnanosti mladých lidí 

může financovat přímé vytváření pracovních míst, učňovskou přípravu, stáže či další 

vzdělání pro cílovou skupinu Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí 

ve způsobilých regionech; vzhledem k tomu, že systém záruk se vztahuje na všech 28 

členských států, ale pouze 20 členských států má nárok na příspěvek z Iniciativy 

na podporu zaměstnanosti mladých lidí; vzhledem k tomu, že intervenční opatření 

Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí nejsou předem časově vymezena, 

zatímco systém záruk pro mladé lidi vyžaduje, aby byla nabídka učiněna do čtyř měsíců; 

konstatuje, že v žádné zemi zatím nebylo možné zaručit, aby všichni mladí lidé, kteří 

nejsou zaměstnáni ani se neúčastní vzdělávání nebo odborné přípravy, měli příležitost 

přijmout nabídku ve lhůtě čtyř měsíců, převážně v důsledku rozpočtových deficitů; 

D. vzhledem k tomu, že záruky pro mladé lidi vedly v členských státech ke strukturálním 

reformám, jejichž cílem je zejména přizpůsobit modely vzdělávání a odborné přípravy 

pracovnímu trhu tak, aby bylo možné dosáhnout jejích cílů; 

E. vzhledem k tomu, že v zájmu urychleného spuštění akcí Iniciativy na podporu 

zaměstnanosti bylo v roce 2015 rozhodnuto navýšit prostředky na předběžné financování 

iniciativy o 1 miliardu EUR, což pro způsobilé členské státy představovalo nárůst z 

původních 1–1,5 % na 30 %; 

F. vzhledem k tomu, že dosažení cílů stanovených v systému záruk pro mladé lidi ovlivňují 

vnější faktory, jako je konkrétní hospodářská situace nebo výrobní model v jednotlivých 

regionech; 

                                                 
1 Další opatření zahrnují iniciativu „Mládež v pohybu“, zahájenou v září 2010, „Iniciativu příležitosti pro 

mladé“, která byla zahájena v prosinci 2011, a „akční týmy pro mladé lidi“, která byla zahájena v lednu 2012. 



 

PE612.047v02-00 4/7 AD\1140205CS.docx 

CS 

G. vzhledem k tomu, že provádění záruk pro mladé lidi zatím nevedlo k jednotným 

výsledkům a v některých případech je obtížné určit a posoudit, jaký měla přínos; 

1. konstatuje, že míra nezaměstnanosti mladých lidí, a zejména podíl mladých lidí, kteří 

nejsou zaměstnáni ani se neúčastní vzdělávání nebo odborné přípravy, zůstávají v 

některých členských státech nepřijatelně vysoké; vítá tedy prodloužení Iniciativy pro 

podporu zaměstnanosti mladých lidí až do roku 2020; zastává názor, že v zájmu zajištění 

kontinuity a nákladové účinnosti této iniciativy je třeba zohlednit nezaměstnanost 

mladých v následujícím víceletém finančním rámci (VFR); 

2. zdůrazňuje skutečnost, že hlavními cíli Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí 

je podpořit vytváření pracovních míst pro mladé lidi a pomáhat členským státům při 

vytváření příslušných systémů pro identifikaci potřeb mladých lidí a poskytování 

odpovídající podpory; zdůrazňuje proto, že účinnost systému záruk pro mladé lidi 

a Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí by v budoucnosti měly být 

posuzovány na základě pokroku, jehož bylo dosaženo při vytváření nebo zlepšování 

systémů členských států na podporu mladých absolventů vstupujících na pracovní trh; je 

přesvědčen, že pro řádné fungování záruk pro mladé lidi je nezbytné, aby účinně 

fungovaly též místní veřejné služby zaměstnanosti; 

3. vítá skutečnost, že prostředky na Iniciativu na podporu zaměstnanosti mladých lidí byly v 

letech 2014 a 2015 předfinancovány a došlo i k navýšení počátečního předběžného 

financování s cílem zajistit rychlou mobilizaci zdrojů; zdůrazňuje, že v současné době má 

Iniciativa na podporu zaměstnanosti mladých lidí nejlepší výsledky z hlediska finančního 

plnění ze všech evropských strukturálních a investičních (ESI) fondů; 

4. vítá skutečnost, že opatření Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí poskytla 

podporu více než 1,4 milionu mladých lidí a umožnila členským státům konsolidovat 

operace v hodnotě více než 4 miliardy EUR; 

5. všímá si zpoždění při provádění Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí v 

členských státech způsobeného formálními důvody, pozdním přijetím stávajícího VFR a 

legislativního rámce a následným opožděným určením příslušných orgánů; zastává názor, 

že k této situaci došlo kvůli nedostatkům v právními základu iniciativy a že by členské 

státy měly tento problém vyřešit rychlým čerpáním přednostně uvolněných prostředků; 

6. konstatuje, že by bylo žádoucí, aby členské státy, které tak dosud neučinily, stanovily 

definici „kvalitní nabídky“; vyzývá členské státy a Komisi, aby využily stávajících sítí a 

dohodly se na společných charakteristických vlastnostech tohoto pojmu, zohlednily 

přitom různé dostupné zdroje a zapojily příslušné zúčastněné strany1; takovými 

vlastnostmi by mohlo být například to, zda nabídka odpovídá úrovni kvalifikace 

účastníků, jejich profilu a potřebám trhu práce, zda skýtá příležitosti k práci, která jim 

umožňuje mít příjem, z něhož lze zajistit důstojnou obživu, sociální zabezpečení a 

možnosti osobního rozvoje, a zda vede k udržitelnému a vyhovujícímu začlenění na trh 

práce; 

7. konstatuje, že nesoulad mezi nabízenými dovednostmi a požadavky trhu práce je v mnoha 

                                                 
1 Například evropský rámec pro kvalitu stáží, společné prohlášení evropských sociálních partnerů „Ke sdílené 

vizi učňovského vzdělávání“ a judikatura Soudního dvora EU ve věci nejistého zaměstnání. 



 

AD\1140205CS.docx 5/7 PE612.047v02-00 

 CS 

členských státech stále aktuálním problémem; žádá Komisi, aby v rámci Výboru pro 

zaměstnanost Evropské unie (EMCO) prosazovala výměnu osvědčených postupů mezi 

členskými státy a příslušnými zúčastněnými stranami v členských státech s cílem řešit tuto 

otázku a aby se zaměřila na iniciativy, jejichž účelem je usnadnit mladým lidem vstup na 

pracovní trh; 

8. vyzývá k vytvoření konkrétních odborných znalostí a kapacity v členských státech v rámci 

veřejných služeb zaměstnanosti, aby bylo možné poskytnout podporu lidem, kteří 

nemohou najít nové zaměstnání do čtyř měsíců po ztrátě předchozího zaměstnání nebo po 

ukončení formálního vzdělávání; 

9. konstatuje, že nedostatek informací o potenciálních nákladech na provádění různých 

systémů v členských státech může vést k tomu, že nebude k dispozici dostatečné 

financování pro jejich provedení a splnění jejich cílů;  zdůrazňuje proto, že je třeba zavést 

systém ukazatelů a opatření k hodnocení a sledování účinnosti jak veřejných systémů 

zaměstnanosti, tak záruk pro mladé lidi, protože tento systém má dosud mnoho 

nedostatků, ačkoli se s ním počítalo od samého začátku; vyzývá členské státy, aby 

provedly analýzu ex-ante a vytvořily přehled nákladů vynaložených na provádění systému 

záruk pro mladé lidi; 

10. je znepokojen tím, že údaje o příjemcích, výstupech a výsledcích Iniciativy na podporu 

zaměstnanosti mladých lidí jsou nedostatečné a často nejednotné; vyzývá Komisi 

a členské státy, aby přijaly nezbytná opatření a vyvinuly méně administrativně náročné a 

modernější monitorovací systémy pro zbývající financování, které bude z YEI 

poskytováno;  

11. požaduje, aby se pozornost zaměřila na výsledky programu YEI prostřednictvím stanovení 

konkrétních ukazatelů v podobě nových služeb a podpůrných opatření na pracovním trhu 

ve členských státech, získaných z programu, a počtu nabídnutých smluv na dobu 

neurčitou; 

12. domnívá se, že k posouzení účinnosti systému je nezbytné zhodnotit všechny aspekty 

včetně nákladové efektivity systému; bere na vědomí předcházející odhady Mezinárodní 

organizace práce a nadace Eurofound a žádá Komisi, aby tyto prognózy potvrdila nebo 

aktualizovala; 

13. shledává, že většina reforem na úrovni členských států dosud nebyla plně provedena a že 

je třeba v dlouhodobém horizontu vynaložit značné úsilí a prostředky z vnitrostátních i 

evropských zdrojů, aby bylo dosaženo cílů záruk pro mladé lidi; 

14. žádá, aby bylo během příštího víceletého finančního rámce zajištěno financování v období 

po roce 2020; 

15. žádá Komisi a členské státy, aby stanovily realistické a dosažitelné cíle, posuzovaly 

nerovnosti, analyzovaly trh před prováděním mechanismů, zdokonalily systémy pro 

dohled a oznamování a zvýšily kvalitu údajů, díky čemuž bude skutečně možné výsledky 

měřit. 



 

PE612.047v02-00 6/7 AD\1140205CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 28.11.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

12 

1 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Zigmantas Balčytis, Martina Dlabajová, Ingeborg Gräßle, Jean-François 

Jalkh, Georgi Pirinski, Petri Sarvamaa, Claudia Schmidt, Bart Staes, 

Marco Valli, Derek Vaughan 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Caterina Chinnici, Julia Pitera, Miroslav Poche 

 
 



 

AD\1140205CS.docx 7/7 PE612.047v02-00 

 CS 

 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

12 + 

PPE 

S&D 

ALDE 

VERTS/ALE 

EFDD 

Ingeborg Gräßle, Julia Pitera, Petri Sarvamaa, Claudia Schmidt 

Zigmantas Balčytis, Caterina Chinnici, Georgi Pirinski, Miroslav Poche, Derek 

Vaughan 

Martina Dlabajová 

Bart Staes 

Marco Valli 

 

1 - 

EFDD Jean-François Jalkh 

 

0 0 

  

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 

 


